Nous n'entendons pas, assurément, que les mérites des membres aient rien ajouté au mérite du chef. Qui ne sait qu'ils en découlent et qu'ils lui doivent toute leur valeur ? Mais ils en montrent la richesse, de même que les ruisseaux font connaître l'abondance de leur source. Les vertus des chrétiens, ayant pour principe l'esprit du Sauveur, témoignent du zèle qu'il a pour la gloire de son Père, de l'ardeur et de l'énergie de sa charité. Il

1. Quod est spiritus noster, id est anima nostra ad membra nostra, hoc est spiritus sanctus, ad membra Christi, ad corpus Christi, quod est Ecclesia. (S. Aug., *Serm.* CCLXXVII, 4.)

ne lui suffit pas de bénir seul, d'aimer seul l'auteur de tous les biens : il veut des milliers de cœurs et des milliers de lèvres pour l'aimer et le bénir avec lui¹. Il ne se contente pas d'immoler son corps et son âme en réparation des crimes commis contre la Majesté divine : il lui faut des millions d'âmes et des millions de corps à immoler avec lui dans un même holocauste. C'est ainsi qu'il est l'unique adorateur et l'unique victime, sans que nous laissions d'adorer et d'expier comme lui.

On voit quelle est l'unité que Jésus-Christ a mise en son Église, et quelle union doit régner entre ses membres et lui². Nul ne va au Père que par lui ; nul ne l'honore sans lui ou indépendamment de lui. Pour ce qui est des vertus et des œuvres surnaturelles, c'est lui qui possède tout : il est le principe de tout³ ; nous ne faisons avec lui qu'une seule et même personne⁴. Il agit en notre nom et nous agissons au sien. Nous prions, nous adorons, nous expions ; et c'est son esprit qui prie, qui adore et qui satisfait en nous. Il meurt pour nous et nous mourons en lui⁵. Il s'offre, il se consacre, il s'immole à Dieu, et nous sommes offerts, consacrés, immolés avec lui. En réalité, il n'y a pour Dieu qu'un seul hommage, un seul culte, un seul sacrifice, celui de l'Homme-Dieu notre prêtre et notre victime ; et c'est ce sacrifice, pris

1. Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum. (Ps., xxxiii, 4.)

2. Bossuet, *Lettre sur le mystère de l'unité de l'Église*, III.

3. *Id.*, *Serm. sur la Toussaint*, 1^{er} et 3^e point. — Sine me nihil potestis facere. (Joan., xv, 5.)

4. Omnia et in omnibus Christus. (Col., III, 11.) — Christo confixus sum cruci. (I Gal. II, 18.)

5. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. II Cor., v, 14, 17.) Consepulti enim sumus cum illo in baptismo, ut

dans sa totalité, en joignant les membres avec le chef, qui rend à la Majesté divine tout honneur et toute gloire, et qui met le sceau à notre sanctification¹.